
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  75Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

de julho de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas Licença-
Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

MAÍRA BRILHANTE CORRÊA NEVES 28/04 a 
24/10/2017

TALINE LIMA LEÃO BANDEIRA 02/05 a 
28/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de outubro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
                                     

 PORTARIA N.° 491/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 
de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO

ALLEN KENTO ARIMOTO 2016/2017 01/11 a 
30/11/2017

CARLA CAROLINE SANTOS MACIEL 2015/2016 30/10 a 
28/11/2017

DANIELLA SOCORRO SILVA E SILVA 2016/2017 13/06 a 
12/07/2017

ERIVELTON DIAS FAYAL 2016/2017 02/10 a 
31/10/2017

JAIRO MORORO AGUIAR 2016/2017 28/06 a 
27/07/2017

ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL 2016/2017 01/07 a 
30/07/2017

SILVIA DANIELLY DO ESPIRITO SANTO CABRAL 2016/2017 08/08 a 
06/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de outubro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 493/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
no 34320/2017, em 28/08/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIO SERGIO DE ABREU FILHO, 
Analista Jurídico, licença para tratar de interesses particulares, 
pelo período de 15 (quinze) dias, sem remuneração, no período 
de 18/09 a 02/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°503/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ROSIVANE DE SOUZA MENDES, Auxiliar 
de Administração, a se deslocar de Belém as cidades de São 
Carlos/SP e Curitiba/PR, no período 18 a 30/10/2017, a fi m 

de participar dos eventos, “II Congresso Novos Direitos – A 
interdisciplinaridade do Direito na sociedade contemporânea” e 
“III Congresso Internacional de Direito Constitucional e Filosofi a 
Política”, promovidos pela Universidade Federal de São Carlos 
– UFSCar e Faculdade de Direito da Universidade Federal do 
Paraná – UFPR, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de outubro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 246784
PORTARIA Nº 035/2017 - CGMP/PA

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I, da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II, e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeções ordinárias 
nos cargos da Promotoria de Justiça de Santarém, em 
cumprimento ao calendário de inspeções/correições previstas 
para o corrente ano e, ainda, como forma da atuação de 
fi scalização e orientação deste Órgão Correcional, visando ao bom 
andamento das atribuições legais e institucionais desenvolvidas 
pelo Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o elevado número de cargos que compõem a 
Promotoria de Justiça de Santarém e a otimização dos trabalhos 
ali previstos, em obediência ao Princípio Constitucional da 
Efi ciência da Administração Pública,
R E S O L V E:
I – ATUAR EM CONJUNTO com o 1º Subcorregedor-Geral do 
Ministério Público, Exmo. Sr. Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR para realizar Inspeção Ordinária nos cargos de Promotor 
de Justiça do município de Santarém, no período de 27 de 
novembro a 1º de dezembro de 2017;
II – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, aos Promotores de 
Justiça de 3ª entrância, Exma. Sra. Dra. SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS e Exmo. Sr. Dr. MARCELO BATISTA 
GONÇALVES, demais funções específi cas para, na qualidade 
de Assessores da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará, realizar Inspeção Ordinária nos cargos de 
Promotor de Justiça do município de Santarém, no período de 27 
de novembro a 1º de dezembro de 2017;
III – DESIGNAR o assessor jurídico, Sr. THYAGO DA COSTA FEIO, 
e o servidor efetivo deste Órgão Ministerial, Sr. FABRÍCIO JORGE 
ROSA DE VASCONCELOS, ambos lotados nesta Corregedoria-
Geral, para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 08 de novembro de 2017.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 246898
ATO Nº 325/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 42119/2017, em 
16/10/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, GELY TATIANA COSTA RIBEIRO para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3. a contar de 01/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 326/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 42161/2017, em 17/10/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, a contar de 01/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 328/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 41032/2017, em 
05/10/2017,
R E S O L V E:
I - EXONERAR de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, MÍSIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA do cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do ATO Nº 33/2015, datado de 17/03/2015, 
publicado no D.O.E. de 18/03/2015.
II - NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, servidora efetiva, MÍSIA MARGARIDA CARLOS 
PEREIRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, 
MP.CPCP-102.3. a contar de 01/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 246848
PORTARIA N.º 7.344/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR o Promotor de Justiça de 2ª Entrância JOÃO BATISTA 
DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO atribuições específi cas 
para, no dia 01/11/2017, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Segunda Entrância 
MP.CPCP-102.3, ao Sr. ISLAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO, 
nomeado conforme ATO Nº 314/2017, datado de 30/10/2017, 
para exercer suas funções na Região Sudeste IV.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.345/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Promotora de Justiça de 2ª Entrância CRYSTINA 
MICHIKO TAKETA MORIKAWA atribuições específi cas para, no 
dia 01/11/2017, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Segunda Entrância 
MP.CPCP-102.3, a Sra. FRANCISCA SILVIA CAMPOS DE SOUSA, 
nomeada conforme ATO Nº 315/2017, datado de 30/10/2017, 
para exercer suas funções na Região Sudeste IV.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 246806


